
 
 

 
 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE D I OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 comma 2 lett.  b) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 
CON LEGGE 120/2020 E SMI , SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA M EDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARIA SPA PER LA MOVIMENTAZIONE DELLE OPERE DELLE COLLEZIO NI CIVICHE PER LA 
RIORGANIZZAZIONE E IL RIALLESTIMENTO DI PALAZZO SAN SEBASTIAN O  
 
Questa Amministrazione intende procedere ad affidare il servizio di movimentazione delle opere delle collezioni 
civiche per la riorganizzazione e il riallestimento di palazzo San Sebastiano che si dovrà concludere entro il 30 
settembre 2022 
Il presente avviso è finalizzato all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi, che sarà svolta con 
procedura telematica su piattaforma Sintel messa a disposizione da Aria S.P.A..   
Il presente avviso non vincola in alcun modo il Comune di Mantova, che sarà libero di affidare o meno il servizio di 
che trattasi così come di avviare altre procedure e/o trattative e di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  
L’Amministrazione Comunale sta conseguendo un articolato progetto di riordino museologico e museografico delle 
collezioni civiche secondo criteri di omogeneità di contenuti, nuovi paradigmi interpretativi secondo i moderni indirizzi 
museologici e museografici. 
Parte sostanziale delle operazioni logistiche del progetto consiste in un servizio di movimentazione  delle opere 
interessate dalle attuali sedi espositive o di deposito per procedere alla loro ricollocazione presso il Museo di San 
Sebastiano.  
Il servizio richiesto sarà finalizzato allo spostamento di opere, reperti o manufatti di varia natura, sia provenienti da 
altre sedi museali  sia all’interno dello stesso museo di San Sebastiano, inclusi il riordino, il capovolgimento e/o il 
sollevamento di reperti durante lavorazioni conservative, di acquisizione fotografica per il finale ri-posizionamento su 
nuovi supporti, ancoraggi o vetrine. 
Il servizio complessivo dovrà consistere nella progettazione, organizzazione e nella realizzazione delle operazioni ad 
esso connesse, coerentemente con le indicazioni del Comune di Mantova, Settore Cultura Turismo e Promozione 
della Città - Servizio Musei Civici.  
Il servizio sarà suddiviso in due fasi temporali ( I° fase dal dal 4 luglio al 15 luglio – II fase 22 agosto al 15 settembre) 
  
IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO E DURATA 
Il valore economico complessivo dell’affidamento è pari ad € 62.700,00 di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza, non 
soggetti a ribasso ex DUVRI. 
A base d’asta è posto il prezzo onnicomprensivo iva esclusa. 
La durata dell’affidamento decorre dalla stipula del contratto e avrà durata fino alla fine delle movimentazione che 
dovrà avvenire entro il 30/09/2022  
E’ facoltà dell’amministrazione aumentare/diminuire le prestazioni richieste nell’ambito del quinto d’obbligo, ai sensi 
art. 106 comma 12 del D.L. 50/2016 e smi. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE 
Presso i Musei Civici, sede Palazzo San Sebastiano, Largo XXIV Maggio 12 – 46100 Mantova 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La successiva procedura negoziata sarà aggiudicata con Il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con applicazione dei 
seguenti sottocriteri: 
Offerta economica punti 30 
Offerta tecnica       punti 70. 
 
CONDIZIONI GENERALI DEL CONTRATTO : 

- Cauzione definitiva ai sensi art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 
- Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
Le ditte dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria Artigianato ed Agricoltura della 
Provincia in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza 

- insussistenza dei  motivi  di esclusione  di cui all’art. 80  del D. Lgs. 50/2016, 
- aver svolto nel triennio precedente servizi di movimentazione opere e collezioni analoghi a quello oggetto 

dell’appalto. 
La stazione appaltante si riserva di verificare il possesso dei requisiti, in sede di procedura negoziata ex art..1 
comma 2 lett. b) D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi. 
 
INDICAZIONI PER I CONCORRENTI CON IDONEITA’ PLURISOGGETTIV A E PER I CONSORZI 
Per il requisito di idoneità professionale: 
-nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di aggregazione di 
imprese di rete, o di GEIE ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o aderenti 
al contratto di rete deve essere in possesso delle relative iscrizioni. 

COMUNE DI MANTOVA I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0049261/2022 del 17/05/2022
'Class.' 4.9 «BENI MOBILI» 
Firmatario: GIULIA PECCHINI
Documento Principale



 
 

- nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 34, lett. b) e c) del Codice (consorzi di cooperative e consorzi stabili), le 
iscrizioni devono essere possedute dal consorzio e dal/dai consorziato/i individuato/i in sede di offerta. 
Per il requisito di capacità tecnico-professionale: 
-nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario gia’ costituiti o da costituirsi, o di aggregazione di 
imprese di rete, o di GEIE il requisito esperienziale deve essere posseduto dalla mandataria/capogruppo in misura 
maggioritaria. 
 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro il seguente termine: ore 12.00 del giorno 03.06.2022  
esclusivamente tramite la piattaforma Sintel di Aria spa. 
Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite piattaforma Sintel. 
Nel campo Requisiti amministrativi, l’operatore dovrà inserire la propria manifestazione, utilizzando preferibilmente il 
modello allegato (Modello istanza manifestazione interesse). 
 
Nell’apposito campo “offerta economica” presente in piattaforma, il concorrente NON dovrà indicare alcuna offerta 
economica, ma dovrà inserire esclusivamente il valore 0,1, (zerovirgolauno), ciò unicamente in quanto il sistema 
impone l’inserimento di un valore diverso da zero.  
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione, ove per disguidi elettronici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’istanza non 
pervenga entro il termine previsto di scadenza. 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive, pervenute dopo la scadenza del termine. 
 
PUBBLICAZIONE AVVISO  
Il presente avviso verrà pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “Bandi di gara e contratti” e all’Albo Pretorio on line del Comune di Mantova e sul sito di Aria Regione 
Lombardia/Sintel. 
I candidati che avranno manifestato tempestivamente l’interesse a partecipare riceveranno tramite la piattaforma 
Sintel  la lettera di invito alla procedura negoziata e la documentazione di gara, nel termine di 20 giorni dalla 
chiusura di questa fase di selezione degli operatori. 
Nel caso in cui pervengano più di 5 domande di partecipazione la stazione appaltante inviterà tutti gli operatori 
economici che hanno presentato richiesta. 
Qualora pervenissero meno di 5 domande, l’amministrazione procederà con coloro che avranno manifestato 
interesse, riservandosi la facoltà di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il responsabile del procedimento inerente il presente avviso è la Dott.ssa Giulia Pecchini. 
 
RISERVATEZZA INFORMAZIONI  
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, e del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, si informa che i dati 
e le informazioni, anche sotto forma documentale, acquisiti in occasione della presente procedura, saranno raccolti 
presso l’Amministrazione e saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti al relativo procedimento 
amministrativo. 
 
 
Mantova,17.05.2022 

Il Dirigente  
Dott.ssa  Giulia Pecchini 

 
 


